
Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 54 - Boletim Extraordinário Outubro/2017
Publicação: 06/10/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL .................................................. 4

PORTARIA DO CAMPUS SENA MADUREIRA .................................................... 4

PORTARIA DA REITORIA ..................................................................................... 5

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................17



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 028/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, publicada no DOU n° 85, seção 2, de 05/05/2017, página 20, resolve:

Art. 1º. ALTERAR a PORTARIA CCZ/IFAC Nº 011/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017, publicada 
no Boletim Extraordinário nº 23 - Ano VII, de 26/05/2017, pág. 05.

Art. 2°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reestruturação 
do Laboratório de Biologia do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTO REGULAMENTADOR DE BANCO DE HORAS 
DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
2349692 Caren Daiane Mouzinho Guimarães Presidente
1972641 Raphaela Bonfim de Oliveira Secretária
2240655  João Rodrigues da Silva Membro
2345894 Maria Isabel Afonso da Silva Membro
2240614 Nadja Maria da Silva Membro
2086348 Rennan do Amaral Bastos Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretor Geral 

PORTARIA DO CAMPUS SENA MADUREIRA 

PORTARIA IFAC N° 41 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estruturação 
da Unidade Experimental do Campus Sena Madureira, quais sejam:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Dayana Alves da Costa 1863660 Presidente
Diones Assis Salla 1908330 Membro
Ederson Silva Silveira 2136988 Membro
Edvar de Sousa da Silva 2013830 Membro



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Francisca Iris Lopes 1798581 Membro
Hudson Franklin 2018097 Membro
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro
Jefferson Viana Alves Diniz 2086747 Membro
Luiz Eduardo Barreto de Souza 1056947 Membro
Luciana da Conceição Castelo Branco 2222988 Membro
Márcio Marques de Freitas 1862665 Membro
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
Paulo Márcio Beber 2068720 Membro

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinada)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA DA REITORIA

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1380- DESIGNAR, a servidora DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE, 
Docente EBTT, SIAPE nº 1055684, para função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de 
afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular da Coordenação do Curso Técnico 
Subsequente em Recursos Humanos do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1385 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo 23244.011890/2017-74, resolve:

Art. 1º- REMOVER o servidor abaixo relacionado, considerando o resultado publicado pelo Edital 
Complementar nº 05, de 22 de agosto de 2017, referente ao Edital DISGP/IFAC nº 04 de 23 de 



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

agosto de 2017.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
Ronald da Costa Castro/ 1927691 Técnico de Tecnologia da 

Informação
Sena Madureira Xapuri

Andrei Christian Pereira Lima/ 2405542 Assistente de Aluno Tarauacá Xapuri
Camila Nogueira Lopes/ 2405590 Assistente de Aluno Tarauacá Sena Madureira
Amanda Thaís da Costa Bomfim/2656229 Assistente em 

Administração 
Tarauacá Cruzeiro do Sul

Marilândia Sabino de Oliveira / 1798578 Pedagogo Rio Branco Rio Branco 
Avançado do Sol

Antônio Fernando de Souza e Silva/1211323 Docente EBTT - 
Sociologia

Tarauacá Sena Madureira

Givaldo de Souza da Silva/ 1628088 Docente EBTT – Química Tarauacá Xapuri
Art. 2º- O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1387 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora SUÉLEN FERREIRA TELES, matrícula SIAPE 1794713, para 
exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar da titular do cargo da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Escolares, código FCC-01, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1389 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo 23244.011890/2017-74, resolve:

Art. 1º- PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008970/2017-
42, designada pela Portaria nº 854, de 29 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Ex-



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

traordinário nº 32, de 30 de junho de 2017, em face das razões apresentadas pela Presidente da Co-
missão, constantes do Memorando nº 03/2017, de 29 de setembro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de setembro de 2017.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1390 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ADRIELEN MORAES CORTI
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2409131 23244.012160/2017-91 III DOUTOR
Retroagir a: 31 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 1796096, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;
2. MARION CUNHA DIAS FERREIRA – Externo (a), SIAPE: 1679784 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1391 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - ALTERAR os membros da portaria 1376, de 27 de setembro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 52 de 29 de setembro de 2017, que trata da 
criação da comissão de implantação do Sistema Integrado de Gestão SIG/UFRN com servidores 
da Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Administração, 
da Pró-Reitoria de Ensino, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, da Pró-Reitoria 
Extensão, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, além da Diretoria 
Sistêmicas de Assistência Estudantil, da Diretoria Sistêmicas Gestão de Pessoas, da Diretoria 
Sistêmicas Programas especiais, além da Diretoria executiva e campi do âmbito do IFAC, para 
responsabilizar-se pelos procedimentos de efetiva utilização e implantação dos sistemas SIPAC, 
SIGAA e SIGRH no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo, sob coordenação do primeiro, para compor a comissão de 
gerência de implantação dos sistemas SIG:

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Coordenador Geral
Ricardo Yamasaki Sassagawa 1448455 Coordenador Técnico
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Coordenador de Segurança da Informação 
João Paulo de Souza Araújo 3860840 Analista de Negócio
Helson da Silva Santana Ferreira 1888552 Coordenador Suporte ao Usuário

Art. 3º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIPAC, 
sob a coordenação do servidor José Jair Cavalcante de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1677523 
(titular) e o servidor Emerson Antônio Saraiva Albuquerque, Matrícula SIAPE 2903426 (suplente). 
Art. 4º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGAA, 
sob a coordenação do servidor Rennan Francisco Messias de Lima, Matrícula SIAPE 2238271 
(titular) e o servidor Jonas Francisco Ferreira, Matrícula SIAPE 1867159 (suplente).
Art. 5º - Designar o servidor abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGRH, sob 
a coordenação do servidor Giuliano Cardoso Feitosa Miranda, Matrícula SIAPE 2192931 (titular) e 
o servidor Ricardo Yamasaki Sassagawa, Matrícula SIAPE 1448455 (suplente). 
Art. 6º - Designar os servidores abaixo, sob a coordenação do Coordenador Técnico, Ricardo 
Yamasaki Sassagawa, para compor o grupo de apoio técnico na implantação dos sistemas:

SIPAC
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROAD Marcio Bonfim Santiago 1798865 Sônia Freitas Marinho 
Cardoso

1621722

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

REITORIA/DIREX Maria Lucimar De Araújo 
Monteiro

2270154 Altevir De Oliveira 
Rosas

2193211

CAMPUS RIO 
BRANCO

Adma Batista da Costa 18577773 Jorgenete Crispim da 
Silva Ferreira

2264314

CAMPUS B. DO 
SOL

Francileide Lopes do 
Nascimento

2086735 Smaylle Sobralino No-
bre

2230903

CAMPUS C. DO 
SUL

Raildo da Silva Lopes 
Medeiros 

1971152 Lurdinha Forti Negri 2063383 

CAMPUS XAPURI Alan Ferreira do 
Nascimento 

1177333 Sandro Vargas de 
Mesquita

2235672



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS S. 
MADUREIRA

Ronald da Costa Castro 1927691 Jacqueline Lopes Silva 2396830

CAMPUS 
TARAUACÁ

Daiana da Silva Sampaio 
Araújo 

1617473 Geyse Rakel Paixão 
Oliveira

2230649 

SIGAA
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROEN Mario Santana  da Silva  2235135 Francisco Alécio Souza 
de Oliveira

2040889 

REITORIA/PROINP Pedro Raimundo Soares 
de Souza 1974644 Janiffe Peres de Oliveira 1931620

REITORIA/PROEX Patrícia Haeser Ferreira 
Nery

2860450 Irla de Oliveira Vidal 1984877

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

REITORIA/DSAES Edu Gomes da Silva 1908399 Priscila da Silva Soares 2193408

CAMPUS RIO 
BRANCO

Sonaira De Araujo Moura 2238285 Suellen Cristina Enes 
Valentim Da Silva

1032808

CAMPUS B. DO 
SOL

Claudia Luz da Silva Oli-
veira

2040901 Cristiana Rodrigues Fer-
reira Neri

2230890

CAMPUS C. DO 
SUL

Meire Taiane Sampaio de 
Souza 

2234191 Raniele Damasceno 
Melhorança

1868654 

CAMPUS XAPURI Santos  Oliveira da Silva 2192967 Mizael Ferreira da Silva  1867401 
CAMPUS S. 

MADUREIRA
Renan Freitas da Silva 2234845 Cleicia Cavalcante da 

Costa
1871873

CAMPUS 
TARAUACÁ

Tainá da Silva Bonfim  2193503  Leilaine Fonseca Ribeiro  2234990

SIGRH
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

CAMPUS RIO 
BRANCO

Joycilene Araújo da Silva 1644817 Andressa da Silva 
Bernardes

2206885

CAMPUS B. DO 
SOL

Alysson Silva Cavalcante 
De Albuquerque

 1883975  Joyce De Queiroz 
Barbosa Galo 

 2180367 

CAMPUS C. DO 
SUL

Tamires Costa de Lima 2272373 Raniele Damasceno 
Melhorança 

1868654

CAMPUS XAPURI Carlos Afonso Pedrosa 
Rodrigues 

2272398 Maria Mariana Mota 
Silva e Silva  

2274477 

CAMPUS S. 
MADUREIRA

William Pontes de Souza 1163058 Silvana Gomes Batista 1872121

CAMPUS 
TARAUACÁ

Isabel Cristina Soares 
Pessôa 

 2264319  Francisco Wenderson 
Pereira de Souza 

 2044716

SIADMIN (GESTÃO DE UNIDADES)
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sem prazos de conclusão, sendo que 
a mesma será contínua, visando à consolidação do sistema SIG.
 

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1392 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

Campus Tarauacá
NOME RG CNH CATEGORIA

Angelo Maggioni Silva 1433793 SSP AC 3944736601 1298718
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1393 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.013211/2017-00, RESOLVE:

Art. 1º – Restabelecer a nomeação da candidata CARINE DE OLIVEIRA ANDRADES, publicada 
através da Portaria nº 1.173, de 18 de agosto de 2017, no D.O.U. nº 161, de 22 de agosto de 2017; 
e suspensa pela Portaria nº 1345, de 20 de setembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 183, de 22 de 
setembro de 2017.

 (Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1394 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º – DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Sena Madureira, 
a senhora Italva Miranda da Silva, o poder de outorgar grau para o seguinte formando, em 
solenidade a ser realizada no dia 09 de outubro de 2017, em Sena Madureira – AC.

ALUNO CPF CURSO
Jonas Vieira de Araújo 011.205.682-26 Licenciatura em Física

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1395 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Ederson Silva Silveira 1117554503 SSP- BA 05532470204 1136988
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nº 1396 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor EMANOEL AMADOR 
REIS NETO, a partir de 25 DE JULHO DE 2017, Processo nº 23244.010632/2017-71.

Nº 1397 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARA JANAINA 
NASCIMENTO CASTRO, a partir de 22 DE SETEMBRO DE 2017, Processo nº 23244.013644/2017-
57.

Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1398 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria IFAC nº 1182 de 17 de setembro de 2014, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano IV, nº 62 de 19 de setembro de 2014, que versa sobre a Comissão 
de Estruturação da Unidade Experimental do Campus Sena Madureira.

Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1399 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria IFAC nº 1279, publicada no Boletim de Serviço Interno, Edição 
Extraordinária nº 46, em 06/09/2017.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo elencados, para comporem a comissão responsável pela 
organização da VI FEIRA NACIONAL DE MATEMÁTICA, no Instituto Federal do Acre.

Nº Nomes SIAPE/ou CPF Função/Comissão Campus/Unidade
I – COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA (CCO)

01 Paulo José dos 
Santos Pereira 1986667 Coordenador Rio Branco



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

02 Paulo Roberto de 
Souza 1811397 Coordenador Adjunto Rio Branco

03 Everaldo Araújo 
Ferreira 1887554 Coordenador PROEX

04 Fábio Storch de 
Oliveira 1792192 Coordenador Pró-Reitor

05 Gírlen Nunes dos 
Santos 2038785 Membro Reitoria

06
José Claudemir 

Alencar do 
Nascimento

0515147
Membro

Pró-Reitor

07 Luís Pedro de Melo 
Plese 2731544 Membro Pró-Reitor

08 Maria Lucilene 
Acácio Belmiro 18764444 Membro Pró-Reitora

09 Ubiracy da Silva 
Dantas 1972177 Membro Pró-Reitor

10 Francisco Bezerra 
de Lima Junior 2013871 Membro Rio Branco

11 Marcelo Maia 
Gomes Florentino 1064683 Membro DSCOM

12 Neiva Feitoza de 
Oliveira 1999725 Membro PRODIN

13 Divarcy de Moura 
Silva 2234184 Membro PRODIN

II – COMISSÃO DA SECRETARIA GERAL

01
Francisca Iris 

Nunes Bezerra da 
Silva 

1483533 Coordenadora Rio Branco

02 Naje Clécio Nunes 
da Silva 1302619 Membro Sena Madureira

03 Adma Batista da 
Costa Cerqueira 1857773 Membro PROEX

04 Gabriel de Araújo 
Brito 026.563.322-22 Membro Acadêmico de Biologia/Rio 

Branco

05 Ana Carolina do 
Nascimento Silva 038.560.262-66 Membro Discente do Curso Técnico 

Integrado em Informática

06 Ana Clara Maia 
Gama 021.455.282-96 Membro Discente do Curso Técnico 

Integrado em Informática
III - COMISSÃO DE RECEPÇÃO

01 Mara Rykelma 
da Costa Silva 2307800 Coordenadora Rio Branco

02 Mariete Buriti de 
Souza 1857988 Membro PROEX/DIAS

03 Carmen Gabrielly 
de Oliveira Paiva 025.234.022-11 Membro Discente do Curso Técnico 

Integrado em Informática

IV - COMISSÃO DE ALOJAMENTO

01 Cristhiane de Souza 
Ferreira  2211604 Coordenadora Rio Branco



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

02 José Rodney de 
Souza Figueiredo 1223583 Membro Tarauacá

03 Priscila da Silva 
Soares 2193408 Membro DSAES

04 Edu Gomes da 
Silva 1908399 Membro DSAES

V - COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO

01 Erasmo Menezes 
de Souza 1784208 Coordenador Rio Branco

02
Suellen Cristina 
Enes Valentim da 

Silva
1032808 Membro Rio Branco

VI - COMISSÃO DE SEGURANÇA/SAÚDE:

01 Morane Almeida de 
Oliveira 1794711 Coordenador Rio Branco 

02 Carlos Alberto 
Dantas da Silva 1794753 Membro Rio Branco

03 Dirlei Terezinha 
Fachinello 1349550 Membro DIRGP

VII - COMISSÃO DE LIMPEZA:

01 Aldeir Braga 
Ferreira 2956263 Coordenador Rio Branco

02 Joseady Alves de 
Freitas 2773454 Membro PROAD

VIII - COMISSÃO DE FINANÇAS:

01 José Claudemir Alencar 
do Nascimento 0515147 Coordenador PROAD

02 Ubiracy da Silva Dantas 1972177 Coordenador Adjunto PRODIN
IX - COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO

01 Marcelo Maia 
Gomes Florentino 1064683 Coordenador Reitoria

02 Natália Leite Lima 2345173 Membro Reitoria

03 Manassés de Oliveira 
Carvalho 1860406 Membro DSCOM

04 Vilma Luísa Siegloch 
Barros 1277514 Membro Cruzeiro do Sul

05 Lisânia Ghisi Gomes 2341061 Membro DSCOM
X - COMISSÃO DE ORNAMENTAÇÃO E CERIMONIAL

01 Yanne Emelyn Souza 
Klein 1665374 Coordenadora DIROI

02 Rubya Mara Rezende 
Madella Martins 2235348 Coordenadora Rio Branco

03 Antoniete Buriti de 
Souza Alves 18604064 Membro DSCOM

04 Mariete Buriti de Souza 1857988 Membro PROEX

05 Polyana Furtado 
Machado Anute 2211116 Membro Rio Branco

XI – COMISSÃO DE TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E MONTAGEM
01 Jairo Alves Batalha 1633036 Coordenador Rio Branco



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

02 Marcio Bonfim 
Santiago 1798866 Membro PROAD

03 Fábio Soares Pereira 2238794 Membro Sena Madureira
XII – COMISSÃO DE INFORMÁTICA:

01 Adolfo Henrique dos 
Santos Fernandes 2212017 Coordenador Rio Branco

02  Djameson Oliveira da 
Silva 2063393 Membro DSGTI

03 Ricardo Yamasaki 
Sassagawa 1448455 Membro DSGTI

04 Kellyton de Almeida 
Azevedo 1860557 Membro DSGTI

05 Helson da Silva Santana 
Ferreira 1888552 Membro DSGTI

XIII – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
01 Pedro Raimundo Soares de Souza 1974644 Coordenador PROINP

XIV – COMISSÃO DE INSCRIÇÃO
01 Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Coordenadora Rio Branco

XV - COMITÊ CIENTÍFICO
01 Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Coordenadora PROINP

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1400 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Cássio Barbosa Noronha, SIAPE: 1987323, para ocupar a função de 
SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso Técnico – Eixo Informação e Comunicação 
(COTIC), código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1402 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 1355 de 01 de 25 de setembro de 2017, publicada no Boletim 
Extraordinário Nº 50 de 25 de setembro de 2017:

Art. 2º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de elaboração 
/ condução do processo seletivo de afastamento para qualificação dos servidores Docentes em 
Educação, Básica e Tecnológica – EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, no ano de 2017.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Dirlei Terezinha Fachinello 1549550 Presidente 
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro
Breno Carrillo Silveira 1317949 Membro
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 Membro
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Ana Paula Carneiro Pinheiro 2013887 Membro
Edu Gomes da Silva 1908399 Membro
Maria Gorete Lopes de Lima 2408791 Membro
Luiz William da Silva Junior 2266174 Membro

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1403 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
Resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: AMANDA MOURA BADARANE
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
17967341 23244.012013/2017-11 II MESTRE
Retroagir a: 15 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA – Interno (a), SIAPE: 2238120 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;
2. BENAIA MADY DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 1093721 - Colégio Militar de Manaus.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1358, de 25/09/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 52, de 29/09/2017,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º REMOVER o servidor abaixo relacionado, considerando o resultado publicado pelo Edital 
Complementar nº 04, de 23 de agosto de 2016 referente ao Edital DISGP/IFAC nº 01 de 04 de agosto 
de 2016.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
José Alberto Bezerra 
de Queiroz Júnior/ 
2323887

Docente EBTT – Área 
Administração

Tarauacá Rio Branco

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

LEIA-SE:
Art. 1º REMOVER, a partir de 10 de janeiro de 2018, o servidor abaixo relacionado, considerando 
o resultado publicado pelo Edital Complementar nº 04, de 23 de agosto de 2016 referente ao Edital 
DISGP/IFAC nº 01 de 04 de agosto de 2016.
Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
José Alberto Bezerra 
de Queiroz Júnior/ 
2323887

Docente EBTT – Área 
Administração

Tarauacá Rio Branco

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
data de remoção, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 1109, de 10 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço Interno Nº 39, de 
11/08/2017

ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora: 

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Irlândia Costa da Silva Secretário 
Executivo 2240856 31/07/2017 23244.000013/2017-78

LEIA-SE:
Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora: 

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Irlândia Costa da Silva Secretário 
Executivo 2240856 31/01/2017 23244.000013/2017-78

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 529, de 27/04/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 18, de 28/04/2017.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:
Docente: JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1927616 23244.003586/2017-53 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de dezembro de 2016.                                     Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LÊIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1927616 23244.003586/2017-53 III DOUTOR
Retroagir a: 22 de fevereiro de 2017.                                     Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

 Na portaria nº 1252, de 01 de setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 46, de 06 de setembro de 2017, pg. 08:

ONDE SE LÊ: 
SERVIDOR (A) MATRICULA

SIAPE
ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
RENATO 

EPIFANIO DE 
SOUZA

1871917 D III-02 D III-03
06/12/2014 A 
06/12/2016 02/12/2016 23244.004644/2016-

85
LEIA-SE: 
SERVIDOR (A) MATRICULA

SIAPE
ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
RENATO 

EPIFANIO DE 
SOUZA

1871917 D III-02 D III-03
06/12/2014 A 
06/12/2016 06/12/2016 23244.004644/2016-

85

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 993 de 14 de julho de 2017, publicada no Boletim Ano VII – nº42 – 18/08/2017. 
Nos títulos das tabelas de pontuação Docentes EBTT e TAEs, fls. 20 e 32, anexos I e II.

ONDE SE LÊ:
RESOLUÇÃO IFAC/CONSU Nº 028/2017

LEIA – SE:
NOTA TÉCNICA CONJUNTA 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO 
289/2014  REFERENTE À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 028/2017 – DE 31 DE MAIO DE 
2017

(original assinado)
ROSANA CAVANCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 993 DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

CONSIDERANDO o Processo 23244.004627/2016-48;



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CONSIDERANDO a Portaria Nº 56 de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 05 de 03/02/2017;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 347 de 21 de março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 13 de 24/03/2017;
CONSIDERANDO a portaria Nº 809 de 27 de junho de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 32 de 30 de junho de 2017;
CONSIDERANDO a Resolução CONSU/IFAC nº 028/2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 35 de 21 de julho de 2017. 

RESOLVE:
Tornar pública a Nota Técnica Conjunta 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE REVISÃO DA PORTARIA 
289/2014, que versa sobre as tabelas de pontuação para fins de solicitação das modalidades de 
incentivo de estudos e qualificação dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, que entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
Rosana Cavalcante dos Santos

Reitora

NOTA TÉCNICA CONJUNTA 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE ALTERAÇÃO DA 
RESOLUÇÃO 289/2014  REFERENTE À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 028/2017 – DE 
31 DE MAIO DE 2017

Regulamenta os valores de pontuação a serem adotados no 
âmbito do IFAC, no que se refere a incentivo à qualificação 
objeto da Resolução IFAC/CONSU Nº 028/2017.

A DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS, JUNTAMENTE COM A COMISSÃO 
DE REVISÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC 289/2014, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º Estabelecer a as tabelas de pontuação para fins de solicitação das modalidades de incentivo 
de estudos e qualificação dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, conforme anexos I e II desta Nota Técnica.

I. As tabelas de pontuação estão organizadas separadamente por carreiras: Docente EBTT e 
Técnicos em Assuntos Educacionais;

II. Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas.
Esta Nota Técnica entra em vigor na data de sua publicação.

 CESAR GOMES DE FREITAS  DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS
                      Membro da Comissão               Membro da Comissão 
                  Port. Nº 52 de 02/03/2017    Port. Nº 52 de 02/03/2017

LUIS PEDRO DE MELO PLESE MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
                     Membro da Comissão                      Membro da Comissão
                     Port. Nº 52 de 02/03/2017                  Port. Nº 52 de 02/03/2017

   MILTON SOARES DOS SANTOS  PATRICIA HAESER FERREIRA
                 Membro da Comissão                          Membro da Comissão
                Port. Nº 809 de 27/07/2017         Port. Nº 52 de 02/03/2017

DIRLEI TEREZIINHA FACHINELLO
Presidente da Comissão

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Port. IFAC nº 702, DOU de 10/05/2016



21

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NOTA TÉCNICA CONJUNTA 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO 289/2014 – REFERENTE À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 028/2017 – DE 31 DE MAIO DE 2017

ANEXO 1  - TABELA DE PONTUAÇÃO DE DOCENTES
Tabela de Pontuação - Docentes Referência Cálculo

n° Item Unidade de 
Mensuração

Fator de 
Pontuação 

por Unidade

Quantidade 
Máxima 
de Itens 

Mensuráveis

Pontuação 
Máxima 

Possível

Quantidade 
de Unidades 

Comprovadas

Pontuação 
Obtida Peso Pontuação Final 

com Peso

1 Título de Pós-Graduação 
(Especialização ou Mestrado). Título 6,00 1 6  0,0 1 0,0

2
Aprovação em programa de Pós-
Graduação stricto sensu para o qual 
está concorrendo para afastamento.

Aprovação 10,00 1 10  0,0 2 0,0

3 Proficiência em Língua Estrangeira. Certificado 3,00 1 3  0,0 1 0,0

4 Tempo de Serviço no IFAC. Mês 0,17 120 20  0,0 1 0,0

5

Gestão de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (Pró-reitorias, Direções e 
Coordenações de Ensino, Pesquisa, 
Extensão e Coordenação de Cursos) 
no IFAC.

Mês 0,25 60 15  0,0 1 0,0

6 Exercício de Cargo de Direção - CD 
(Exceto os previstos no item 5). Mês 0,17 60 10  0,0 1 0,0

7 Exercício de Função Gratificada -FG 
(Exceto os previstos no item 5). Mês 0,10 60 6  0,0 1 0,0

8
Participação em Órgãos Colegiados 
IFAC como titular (comissões 
permanentes e conselho superior).

Mês 0,08 60 5  0,0 1 0,0



22

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9 Participação em Comissôes 
Temporárias do IFAC (titular).

Comissão 
(portaria de 
comissão 

acrescida da 
declaração de 

conclusão)

0,40 10 4  0,0 1 0,0

10
Participação em Comissões de 
elaboração/ reformulação de PPC - 
PPC concluído.

Portaria e 
Declaração de 

conclusão
2,50 4 5  0,0 1 0,0

11 Designação para Titular de Fiscal de 
Contratos Administrativos do IFAC.

Portaria de 
Designação 0,20 10 2  0,0 1 0,0

12 Supervisão de Estágio Profissional no 
IFAC. Por Estagiário 0,30 10 3  0,0 1 0,0

13 Participação em representações 
sindicais ou profissionais. Mês 0,08 24 2  0,0 1 0,0

14

Disciplinas concluídas  em cursos 
FIC, técnico e superior na modalidade 
presencial ou a distância no IFAC 
(exceto em programas com fomento).

Horas/
Disciplinas 0,11 900 100  0,0 1 0,0

15
Orientação de Trabalho de Conclusão 
de Cursos de Graduação ou de 
Especialização

Orientação 
concluída 1,33 6 8  0,0 2 0,0

16 Orientação de Dissertação ou Tese Orientação 
concluída 6,25 4 25  0,0 2 0,0

17
Orientação de Estágio em qualquer 
Curso ou Modalidade de ensino no 
IFAC.

Orientação 
concluída 0,40 10 4  0,0 1 0,0



23

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

Coordenação de projetos de pesquisa, 
ensino, inovação tecnológica, 
extensão, artísticos, culturais ou 
esportivos institucionalizados e 
concluídos.

Curso ou 
Projeto 2,50 10 25  0,0 2 0,0

19
Captação de recursos externos 
para projetos de pesquisa, inovação 
tecnológica ou extensão.

Projeto 1,00 4 4  0,0 2 0,0

20
Captação de recursos internos em 
projetos de pesquisa, inovação 
tecnológica ou extensão.

Projeto 0,50 4 2  0,0 1 0,0

21

Participação como membro de equipe 
de projetos de pesquisa, ensino, 
inovação tecnológica, extensão, 
artísticos, culturais ou esportivos 
institucionalizado e concluídos.

Curso ou 
Projeto 0,20 5 1  0,0 1 0,0

22

Participação em projetos de pesquisa 
e/ou inovação tecnológica em 
parceria com outras instituições em 
projetos concluídos.

Projetos 0,67 3 2  0,0 1 0,0

23 Participação em acordos ou convênios 
de cooperação interinstitucionais. Acordo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

24

Avaliação de projeto de pesquisa, 
ensino, inovação tecnológica, 
extensão, artísticos, culturais ou 
esportivos.

Projeto 
avaliado ou 

Edital
0,30 10 3  0,0 1 0,0

25
Participação como avaliador de 
trabalhos em eventos científicos, 
artísticos ou desportivos.

Evento 0,40 10 4  0,0 1 0,0

26
Participação em processos de 
avaliação de projetos, protótipos ou 
invenções.

Avaliação 1,00 4 4  0,0 1 0,0



24

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

27

Participação no desenvolvimento de 
produto ou processo não patenteado, 
protótipo, software não registrado e 
similares.

Produto ou 
processo 2,50 2 5  0,0 2 0,0

28 Participação em núcleo de inovação 
tecnológica ou atividades correlatas. Mês 0,25 12 3  0,0 2 0,0

29 Contratos de transferência de 
tecnologia e licenciamento.

Contrato ou 
Licenciamento 

ou carta de 
anuência

5,00 2 10  0,0 2 0,0

30
Desenvolvimento de protótipos, 
depósitos e/ou registros de 
propriedade intelectual

Atividade 
Concluída 5,00 2 10  0,0 2 0,0

31
Participação em Bancas de Trabalho 
de Conclusão de Curso de graduação 
ou especialização.

Banca 1,88 8 15  0,0 1 0,0

32
Elaboração e/ou avaliação de Prova 
de Concurso Público ou Processo 
Seletivo.

Prova 1,00 5 5  0,0 1 0,0

33
Participação em bancas de avaliação 
acadêmica, de concursos e/ou de 
processos seletivos.

Atividade 
Concluída 1,00 5 5  0,0 1 0,0

34

Participação em cursos de 
aperfeiçoamento ou atualização 
profissional realizados como 
capacitação (mínimo de 180 horas).

Certificado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

35 Cursos ou Minicursos ministrados 
com duração mínima de 04 horas. Certificado 0,40 10 4  0,0 1 0,0

36 Palestras ou conferências 
ministradas. Certificado 0,30 10 3  0,0 1 0,0

37 Liderança de grupo de pesquisa. Grupo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

38 Participação com produção em grupos 
de pesquisa de Instituição Federal. Grupo 0,33 3 1  0,0 1 0,0



25

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

39 Participação em Comitê Científico ou 
Editorial. Comitê 3,00 2 6  0,0 1 0,0

40 Trabalhos técnicos, assessoria ou 
consultorias interinstitucionais.

Atividade 
concluída 1,00 3 3  0,0 1 0,0

41 Trabalhos técnicos, assessoria ou 
consultorias internacionais.

Atividade 
concluída 2,00 2 4  0,0 1 0,0

42
Avaliar cursos de pós-graduação, 
graduação ou técnicos em outras 
instituições.

Avaliação 3,00 2 6  0,0 1 0,0

43 Elaboração de material didático ou 
outro instrumento didático. Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

44 Revisão técnica e tradução de 
material didático institucionalizado. 

Revisão ou 
Tradução 5,00 1 5  0,0 1 0,0

45 Avaliação de material didático 
institucionalizado. Avaliação 0,50 8 4  0,0 1 0,0

46 Publicação de textos em jornais/
revistas de notícias.

Texto 
Publicado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

47
Publicação de trabalho científico em 
periódico qualificado na CAPES como 
Qualis A.

Publicação 5,00 2 10  0,0 2 0,0

48
Publicação de trabalho científico em 
periódico qualificado na CAPES como 
Qualis B1 e B2.

Publicação 4,00 2 8  0,0 2 0,0

49
Publicação de trabalho científico em 
periódico qualificado na CAPES como 
Qualis B3 e B4.

Publicação 2,00 2 4  0,0 2 0,0

50
Publicação de trabalho científico em 
periódico qualificado na CAPES como 
Qualis B5 e C. 

Publicação 1,00 2 2  0,0 2 0,0

51 Publicação e organização de Livro. Publicação 2,00 3 6  0,0 2 0,0



26

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

52 Publicação de capítulo de Livro. Publicação 1,00 3 3  0,0 2 0,0

53 Resumo expandido publicado em 
anais de eventos internacionais. Publicação 1,00 2 2  0,0 2 0,0

54 Resumo expandido publicado em 
anais de eventos no país. Publicação 0,50 2 1  0,0 2 0,0

55 Resumo simples publicado em anais 
de eventos internacionais e no país. Publicação 0,25 4 1  0,0 2 0,0

56 Apresentação oral de trabalhos em 
eventos internacionais. Apresentação 2,00 4 8  0,0 2 0,0

57 Apresentação oral de trabalhos em 
eventos no país. Apresentação 1,50 4 6  0,0 1 0,0

58 Apresentação de Banner em eventos 
internacionais. Apresentação 1,00 4 4  0,0 1 0,0

59 Apresentação de Banner em eventos 
no país. Apresentação 0,50 4 2  0,0 1 0,0

60

Prêmio ou homenagem outorgados, 
por instituições públicas ou privadas, 
referentes ao desenvolvimento de  
atividades profissionais, científicas, 
acadêmicas, artísticas, esportivas ou 
culturais.

Prêmio, 
certificado ou 

portaria
1,00 3 3  0,0 1 0,0

Soma 0,0



27

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NOTA TÉCNICA CONJUNTA 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO 289/2014 – 
REFERENTE À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 028/2017 – DE 31 DE MAIO DE 2017

ANEXO 2  - TABELA DE PONTUAÇÃO TAE

Tabela de Pontuação - TAEs Referência Cálculo

Nº Item Unidade de 
Mensuração

Fator de 
Pontuação por 

Unidade

Quantidade 
Máxima de Itens 

Mensuráveis

Pontuação 
Máxima 
Possível

Quantidade 
de Unidades 

Comprovadas

Pontuação 
Obtida Peso

Pontuação 
Final com 

Peso

1 Título de Pós-Graduação 
(Especialização ou Mestrado). Título 6,00 1 6  0,0 1 0,0

2

Aprovação em programa de 
Pós-Graduação stricto sensu 
para o qual está concorrendo 
para afastamento.

Aprovação 10,00 1 10  0,0 1 0,0

3 Proficiência em Língua 
Estrangeira. Certificado 3,00 1 3  0,0 1 0,0

4 Tempo de Serviço no IFAC. Mês 0,17 120 20  0,0 1 0,0

5 Exercício de Cargo de Direção 
(CD) no IFAC. Mês 0,17 60 10  0,0 1 0,0

6 Exercício de Função 
Gratificada (FG) no IFAC. Mês 0,10 60 6  0,0 1 0,0



28

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Participação em Órgãos 
Colegiados IFAC como titular 
(comissões permanentes e 
conselho superior).

Mês 0,08 60 5  0,0 1 0,0

8 Participação em Comissôes 
Temporárias do IFAC (titular).

comissao 
(portaria de 
comissão 

acrescida da 
declaração de 

conclusão)

0,40 10 4  0,0 1 0,0

9
Designação para Titular 
de Fiscal de Contratos 
Administrativos do IFAC.

Portaria de 
Designação 0,20 10 2  0,0 1 0,0

10 Supervisão de Estágio 
Profissional no IFAC. Por Estagiário 0,30 10 3  0,0 1 0,0

11 Participação em representações 
sindicais ou profissionais. Mês 0,08 24 2  0,0 1 0,0

12
Desenvolvimento de protótipos, 
depósitos e/ou registros de 
propriedade intelectual.

Atividade 
Concluída 5,00 2 10  0,0 1 0,0

13 Contratos de transferência de 
tecnologia e licenciamento.

Contrato ou 
Licenciamento 

ou carta de 
anuência

5,00 2 10  0,0 1 0,0



29

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Coordenação de projetos de 
pesquisa, ensino, inovação 
tecnológica, extensão, 
artísticos, culturais ou 
esportivos institucionalizados 
e concluídos.

Curso ou 
Projeto 2,50 10 25  0,0 1 0,0

15

Captação de recursos externos 
para projetos de pesquisa, 
inovação tecnológica ou 
extensão.

Projeto 1,00 4 4  0,0 1 0,0

16

Captação de recursos internos 
em projetos de pesquisa, 
inovação tecnológica ou 
extensão.

Projeto 0,50 4 2  0,0 1 0,0

17

Participação como membro 
de equipe de projetos de 
pesquisa, ensino, inovação 
tecnológica, extensão, 
artísticos, culturais ou 
esportivos institucionalizados 
e concluídos.

Curso ou 
Projeto 0,20 5 1  0,0 1 0,0

18

Participação em projetos 
de pesquisa e/ou inovação 
tecnológica em parceria com 
outras instituições em projetos 
concluídos.

Projetos 0,67 3 2  0,0 1 0,0

19
Participação em acordos ou 
convênios de cooperação  
interinstitucionais.

Acordo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

20

Avaliação de projeto de 
pesquisa, ensino, inovação 
tecnológica, extensão, 
artísticos, culturais ou 
esportivos.

Projeto 
Avaliado ou 

edital
0,30 10 3  0,0 1 0,0



30

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

21

Participação como avaliador 
de trabalhos em eventos 
científicos, artísticos e 
desportivos.

Evento 0,40 10 4  0,0 1 0,0

22
Participação em Banca de 
Concurso Público Ou Processo 
Seletivo.

Atividade 
Concluída 1,00 5 5  0,0 1 0,0

23

Participação em cursos de 
aperfeiçoamento ou atualização 
profissional realizados como 
capacitação (mínimo de 180 
horas).

Certificado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

24
Cursos ou Minicursos 
ministrados com duração 
mínima de 04 horas.

Certificado 0,40 10 4  0,0 1 0,0

25 Palestras ou conferências 
ministradas. Certificado 0,30 10 3  0,0 1 0,0

26

Prêmio ou homenagem 
outorgados, por instituições 
públicas ou privadas, 
referentes ao desenvolvimento 
de  atividades profissionais, 
científicas, acadêmicas, 
artísticas, esportivas ou 
culturais.

Prêmio, 
certificado ou 

portaria
1,00 3 3  0,0 1 0,0

27 Liderança de grupo de 
pesquisa. Grupo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

28
Participação com produção 
em grupos de pesquisa de 
Instituição Federal.

Grupo 0,33 3 1  0,0 1 0,0

29 Participação em Comitê 
Científico ou Editorial. Comitê 3,00 2 6  0,0 1 0,0

30
Trabalhos técnicos, 
assessoria ou consultorias 
interinstitucionais.

Atividade 
concluída 1,00 3 3  0,0 1 0,0



31

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

31 Trabalhos técnicos, assessoria 
ou consultorias internacionais.

Atividade 
concluída 2,00 2 4  0,0 1 0,0

32 Publicação de textos em 
jornais/revistas de notícias. publicação 0,33 3 1  0,0 1 0,0

33

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES como 
Qualis A.

Publicação 5,00 2 10  0,0 1 0,0

34

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES como 
Qualis B1 e B2.

Publicação 4,00 2 8  0,0 1 0,0

35

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES como 
Qualis B3 e B4.

Publicação 2,00 2 4  0,0 1 0,0

36

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES como 
Qualis B5 e C.

Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

37 Publicação e organização de 
Livro. Publicação 2,00 3 6  0,0 1 0,0

38 Publicação de capítulo de Livro Publicação 1,00 3 3  0,0 1 0,0

39
Resumo estendido publicado 
em anais de eventos 
internacionais.

Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

40 Resumo estendido publicado 
em anais de eventos no país. Publicação 0,50 2 1  0,0 1 0,0

41
Resumo simples publicado em 
anais de eventos internacionais 
e no país.

Publicação 0,25 4 1  0,0 1 0,0

42 Apresentação oral de trabalhos 
em eventos internacionais. Apresentação 2,00 4 8  0,0 1 0,0

43 Apresentação oral de trabalhos 
em eventos no país. Apresentação 1,50 4 6  0,0 1 0,0



32

Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

44 Apresentação de Banner em 
eventos internacionais. Apresentação 1,00 4 4  0,0 1 0,0

45 Apresentação de Banner em 
eventos no país. Apresentação 0,50 4 2  0,0 1 0,0

Soma 0,0




